
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 70/2024 

Data del provvedimento: 14/11/2024 

Oggetto: 

 Programma di Intervento per la Prevenzione 

dell’Istituzionalizzazione P.I.P.P.I: ai fini dell’implementazione 

del dispositivo “Vicinanza Solidale” previsto dal medesimo 

Programma,  estensione del servizio di gestione del “Centro Affidi 

della Zona Fiorentina Sud Est e servizi complementari a sostegno 

di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità” affidato alla 

Cooperativa Sociale “G. Di Vittorio”, e riconducibilità del relativo 

CIG 91846905F5 a valere sul PNRR CUP I94H22000500001 - 

Finanziato dall’U.E. Next Generation EU, M5 C2 – S.1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 

“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” Sub – 

Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina sud est; 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di 

articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in 

relazione all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23/02/2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il 

quale l’incarico del Direttore della Società della Salute al Dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024 o 

comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

VISTE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;  

 la Delibera di assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione 

della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTI: 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore 

la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di seguito semplicemente PNRR; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

- il Decreto Ministeriale (D.M.) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A, 

allegata al sopra citato D.M.; 

- il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 1, con il quale è stato 

approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali (ATS) da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 

(“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”), Investimento 1.1 (“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell''istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”), Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing temporaneo e stazioni di posta”), finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 

“Approvazione proposte progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 

- sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione 

delle linee di intervento sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5; 

DATO ATTO CHE: 

- nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 Componente 2 - 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 “Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” Sub – 

Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini”, in data 12/12/2022 è stato firmato specifico accordo tra SdS Fiorentina Sud Est e l’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, che 

approva e finanzia uno specifico progetto per interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a 

supportare le famiglie e i bambini in condizioni di vulnerabilità, per il quale la SdS riceverà 

complessivamente 211.500,00 euro; 

- la Linea di Investimento sopra citata prevede l’implementazione del “Programma di Intervento per la 

Prevenzione dell’Istituzionalizzazione” (P.I.P.P.I), risultato di una collaborazione tra il Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali, il Laboratorio di Ricerca e Intervento in Educazione Familiare dell'Università di 

Padova, i Servizi sociali e di protezione e tutela minori nello specifico, come le cooperative del privato 

sociale, alcune scuole e ASL che gestiscono i servizi sanitari degli enti locali coinvolti, con la finalità di 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

innovare le pratiche di intervento nei confronti delle famiglie cosiddette negligenti, al fine di ridurre il rischio 

di maltrattamento e il conseguente allontanamento dei bambini dal nucleo familiare d'origine; 

CONSIDERATO CHE le Linee di Indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione 

di vulnerabilità e per la promozione della genitorialità positiva, approvate in Conferenza Stato-Regioni il 

21.12.2017, hanno individuato al punto 430 tra i dispositivi necessari alla realizzazione del Programma 

PIPPI, la “Vicinanza solidale”; 

ATTESA la necessità di implementare sul territorio dell’Ambito Fiorentina Sud Est il dispositivo della 

“Vicinanza solidale” quale forma di solidarietà tra famiglie con la finalità del sostegno reciproco tra nuclei 

familiari in una logica di affiancamento e condivisione di risorse e opportunità; 

CONSIDERATO CHE  

- nella Zona Fiorentina Sud est è presente un Centro Affidi Zonale attraverso il quale viene valorizzata e 

diffusa la cultura dell’affidamento familiare, ai sensi della Legge n. 184/83 così come modificata dalla Legge 

n. 149/2001 e secondo le modalità organizzative previste dalla normativa regionale Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 348/1994, Deliberazione della Giunta Regionale n. 139/2006 e L.R.T n. 41/2005; 

- il Comune di Bagno a Ripoli - in nome e per conto degli Enti della Zona Fiorentina Sud-Est era stato 

individuato quale ente capofila del Progetto di ambito zonale “Centro Affidi”, pertanto, allo scopo di dare 

continuità al Progetto rivestiva la funzione di Stazione Appaltante per la Zona Fiorentina Sud-Est e con 

Determinazione n. 96 del 24/1/2022 approvava e pubblicava l’Avviso per una indagine di mercato rivolto 

agli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti, per l’invito alla procedura negoziata da 

svolgersi in modalità telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

- con Determinazione a contrarre del Dirigente Area 3 Comune di Bagno a Ripoli n. 379 del 12/04/2022 si 

dava avvio alla procedura di gara avente ad oggetto “LA GESTIONE DEL “CENTRO AFFIDI “ DELLA 

ZONA FIORENTINA SUD EST E SERVIZI COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E 

FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ”, per un importo a base d’asta di Euro 210.840,00 

(euro duecentodiecimilaottocentoquaranta/00), prevedendo la durata dell’affidamento, per 30 mesi a partire 

dal 1 luglio 2022 con scadenza il 31/12/2024; 

- con successiva Determinazione del Dirigente Area 4, n. 485 DEL 16/05/2022 si approvavano le operazioni 

della procedura di gara sopra descritta svolta in modalità telematica su piattaforma regionale START, con 

acquisizione del CIG 91846905F5 e, contestualmente, si aggiudicava definitivamente in sospensione di 

efficacia alla G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

IVA 00194480455, al prezzo di € 207.447,346, al netto di IVA ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

VISTO il successivo provvedimento del Dirigente Area 3 n. 669 del 30/6/2022 con il quale veniva dichiarata 

efficace l’aggiudicazione disposta a favore della sopra citata Cooperativa, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.lgs 

50/2016 ed inoltre si precisava la conclusione della procedura di gara predisposta in conformità alla vigente 

normativa, con trasmissione degli atti alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est, per la predisposizione 

degli atti e provvedimenti connessi e conseguenti; 

DATO ATTO CHE: 

- con la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 è stata approvata la proposta concernente le 

modalità del passaggio delle attività precedentemente in capo ai Comuni capofila di progetto, alla gestione 

diretta della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- tra i progetti coinvolti nel passaggio alla gestione diretta da parte di questo Ente risultava anche quello 

dedicato al Centro Affidi zonale; 

- con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 10 del 08/08/2022 si è proceduto all’approvazione 

degli atti di gara e dello schema di contratto relativo al servizio “Centro Affidi della zona Fiorentina Sud Est 

e servizi complementari a sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le attività di gestione del Centro Affidi zonale possono essere integrate, ai fini dell’attivazione del 

dispositivo “Vicinanza solidale” come previsto dalle Linee di Indirizzo del Programma P.I.P.P.I. sopra 

richiamate; 

- la Cooperativa G. Di Vittorio con comunicazione n. prot 824/2024 del 13/11/2024 ha manifestato la propria 

disponibilità allo svolgimento delle ore aggiuntive necessarie per l’attivazione del dispositivo “Vicinanza 

solidale”; 

DATO ATTO CHE con riferimento all’impegno finanziario da assumere a valere sul finanziamento PNRR 

CUP I94H22000500001 Linea 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 

delle famiglie e dei bambini” si prevede che per l’implementazione del dispositivo “Vicinanza solidale” 

saranno impiegate fino ad un massimo di n. 130 ore complessive da ripartire su due figure professionali, 

Assistente Sociale ed Educatore Professionale, che dovranno essere svolte entro il 31/12/2024, con riserva di 

ulteriore successivo impegno per eventuale proroga tecnica dell’affidamento relativo al servizio di gestione 

Centro affidi zona Fiorentina Sud Est, CIG 91846905F5; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

ATTESO CHE il costo orario per il servizio aggiuntivo di realizzazione del dispositivo “Vicinanza 

solidale”, in coerenza con i costi applicati per la gara di appalto del servizio “Centro Affidi zona fiorentina 

sud est” è così articolato: 

 costo orario Assistente Sociale: Euro 24,49 Iva inclusa; 

 costo orario Educatore Professionale: Euro 22,94 Iva inclusa; 

e che pertanto il costo complessivo per la realizzazione del dispositivo sopra citato al 31/12/2024 è stimato in 

Euro 3.042,65; 

 

RITENUTO pertanto di attestare la riconducibilità del servizio Centro Affidi zona Fiorentina Sud Est con 

CIG 91846905F5 al CUP I94H22000500001 Linea 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 

delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” al fine di realizzare il dispositivo previsto dalle Linee di 

Indirizzo per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità e per la promozione della 

genitorialità positiva nell’ambito del Programma P.I.P.P.I.;  

DATO ATTO che, il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è lo scrivente Dott. Simone Naldoni, 

Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE: 

 è stata rilasciata da parte del firmatario del presente atto dichiarazione relativa all’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse nei confronti del titolare effettivo della suddetta cooperativa, come 

da Linee Guida trasmesse dall’'Unità di Missione PNRR nell’appendice “Estratto del Manuale 

operativo per i Soggetti attuatori degli Investimenti della M 5 C2” (versione 1 - settembre 2024); 

 è stata richiesta al titolare effettivo della G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus dichiarazione 

sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse nei confronti dei soggetti dell’Ente indicati 

all’interno del presente provvedimento, come da Linee guida sulla prevenzione e il controllo del 

conflitto di interessi trasmesse con Circolare MEF-RGS n.13 prot. n. 62331 del 28/03/2024; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

7 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di attestare la riconducibilità del servizio “Centro Affidi zona Fiorentina Sud Est” con CIG 

91846905F5 al CUP I94H22000500001 Linea 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” al fine di implementare il dispositivo 

previsto dalle Linee di Indirizzo per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità 

e per la promozione della genitorialità positiva nell’ambito del Programma P.I.P.P.I.;  

3. di impegnare le risorse necessarie alla realizzazione del dispositivo “Vicinanza solidale” per il 

numero massimo di 130 ore aggiuntive del servizio di gestione del Centro Affidi ripartite tra ore 

aggiuntive Assistente Sociale ed ore aggiuntive Educatore Professionale per complessivi Euro 

3.042,65 comprensivi di Iva, pari al costo stimato di tali attività al 31/12/2024, con riserva di 

ulteriore successivo impegno per eventuale proroga tecnica dell’affidamento relativo al servizio di 

gestione Centro affidi zona Fiorentina Sud Est, CIG 91846905F5; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

6. di trasmettere il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 14/11/2024  

              

                                                                       IL DIRETTORE 

                               Simone Naldoni    

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa"      


		2024-11-14T16:12:50+0100
	SIMONE NALDONI




